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Quartalsbericht Q1/2001 

Knut Hinrichs 
Vorstandssprecher 

Dr. Peter Thoma 
Vorstand 

Dortmund, 
im Mai 2001 

Dr. Klaus Weyer 
Vorstand 

� Umsatzwachstum 
+12,4% gegenüber 
Q1/2000: Umsatz 
56,2 Mio. DM 

� 53,9% vom Umsatz 
Bruttomarge im 
Kerngeschäft, mit 
EURASEM 52,1% 

� Ergebnis vor Steuern 
25,6% vom Umsatz 
incl. Umstruktu-
rierungskosten 
EURASEM  

 

Profitables Wachstum 

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, 

in turbulenten Zeiten freut es uns, wenn wir Sie erneut mit soliden 
profitablen Finanzzahlen überzeugen dürfen. Dabei war das 
zurückliegende Quartal eines der interessantesten der Firmen-
geschichte der ELMOS Semiconductor AG: 

Nach sorgfältigen Vorbereitungen im letzten Jahr konnten wir gleich 
zu Beginn des Jahres eine strategische Akquisition tätigen. Die 
Übernahme der European Semiconductor Assembly (EURASEM) 
B.V. ermöglicht es, eine wichtige Lücke im Produktionsablauf zu 
schließen. EURASEM entwickelt und assembliert IC-Gehäuse. Damit 
komplettieren wir unsere individuellen kundenspezifischen System-
lösungen und das damit verbundene Know-how um einen weiteren 
Baustein. Der Neuerwerb erfordert Aufwendungen zur Um-
strukturierung, die planmäßig das Ergebnis mit rund 1,8% vom 
Umsatz oder 1 Mio. DM belasten. 

Ein zu EURASEM passender Schritt und die notwendige Konsequenz 
war die Akquisition der Firma Silicon Microstructures Inc. (SMI) in 
Fremont, Kalifornien, die als etablierter Technologieführer im Sensor-
geschäft zusammen mit ELMOS intelligente Sensorlösungen in 
Silizium anbieten wird. Mit dieser Akquisition werden wir langfristig 
unsere Position im Automobilbereich maßgeblich ausbauen.  

Ebenfalls im März haben wir eine strategische Kooperation mit 
Motorola geschlossen, die für beide Unternehmen gleichermaßen 
Synergieeffekte im Bereich Automotive ermöglichen wird. Mit dem 
Weltmarktführer von leistungsfähigen Mikrocontrollern und digitalen 
Signalprozessorsystemen für die Automobilindustrie öffnen sich für 
uns somit globale Märkte und Vertriebswege.  

Wir sehen, dass der Halbleitermarkt wesentlich schwieriger geworden 
ist, sind aber der festen Überzeugung, dass ELMOS im Kerngeschäft 
Automotive ein Wachstum von 10-15% gegenüber dem Vorjahr 
realisieren und weitere 10% durch den Produktanlauf LCD-Treiber für 
mobile Kommunikation umsetzen wird. ELMOS wird jetzt mit der 
Vorserienproduktion des neu entwickelten LCD-Ansteuerungs-
baustein für mobile Kommunikation beginnen. 
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8PVDW]�

Umsatz Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 56,209 50,001 12,4% 50,867 10,5% 

davon      

Produktion 52,331 48,767 7,3% 48,110 8,8% 

Entwicklung 3,744 0,620 503,8% 2,125 76,2% 

Sonstiges 0,134 0,614 -78,1% 0,632 -78,7% 

Angaben in Mio. DM bzw. % 

Mit einem Umsatz von 56,2 Mio. DM erzielte die ELMOS den bisher höchsten Quartalsumsatz in der 
Firmengeschichte. Der Umsatz konnte im Vergleich zum Vorjahresquartal um 12,4% gesteigert werden. 
Dies zeigt, dass die ELMOS auch in einem schwierigen Marktumfeld ihren Wachstumskurs konsequent 
beibehält. ELMOS baut zielstrebig die Entwicklungskapazitäten aus. Dies ist zwingend notwendig, da 
eine Vielzahl von neuen Kundenprojekten wachsende Kapazitäten erfordern, die dann zu 
entsprechenden Umsätzen führen. 

8PVDW]�QDFK�5HJLRQHQ�

Umsatz nach Regionen Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 56,209 50,001 12,4% 50,867 10,5% 

davon      

Deutschland 28,705 20,000 43,5% 22,255 29,0% 

Andere EU-Länder 21,028 23,569 -10,8% 23,231 -9,5% 

USA 3,859 4,537 -14,9% 2,688 43,6% 

Andere Länder 2,617 1,895 38,1% 2,693 -2,8% 

Angaben in Mio. DM bzw. % 

Die erhöhte Nachfrage im Inland gleicht die Schwäche der Exportmärkte aus, die aufgrund der hohen 
Vorratsbildung und erschwerten Marktbedingungen vorübergehend ausgelastet sind. In Deutschland 
konnte der Umsatzanteil gesteigert werden, weil mehr Fahrzeuge der Oberklasse mit 
Sonderausstattungen versehen wurden.  

$XIWUDJVHLQJDQJ�

Auftragseingang Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 59,582 64,672 -7,9% 47,985 24,2% 

Angaben in Mio. DM bzw. % 

Bei der ELMOS gingen im 1. Quartal 2001 neue Aufträge in Höhe von 59,6 Mio. DM ein. Außerdem 
wurden Entwicklungsprojekte mit einer Gesamtumsatzerwartung von rund 220 Mio. DM über die 
Laufzeit bei ELMOS platziert. Ein Wert, der viermal so hoch wie der getätigte Umsatz ist und weit 
oberhalb der Erwartungen liegt. Diese Entwicklungsprojekte bilden die Basis für langfristiges 
Wachstum der Umsätze ab 2003. Das Book-to-Bill Verhältnis betrug im ersten Quartal 1,06. 
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%UXWWRHUJHEQLV�

Bruttoergebnis Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 29,289 25,050 16,9% 24,642 18,9% 

vom Umsatz 52,1% 50,1%  48,4%  

Angaben in Mio. DM bzw. % 

ELMOS konnte die Marge absolut um 2 Prozentpunkte ausdehnen, so dass das Ergebnis über-
proportional um 16,9% auf 29,3 Mio. DM stieg. 

Die ELMOS erzielte im Kerngeschäft sogar eine Bruttomarge von 53,9% und lag damit signifikant über 
den Vorjahreszahlen. Dies unterstreicht die hohe Wettbewerbsfähigkeit der ELMOS. Die 
Umstrukturierung der kürzlich erworbenen EURASEM B.V. belastete die Marge mit 1,8%. Dieser 
Einfluss wird noch etwa 2 Jahre spürbar sein, bis die Neuausrichtung abgeschlossen sein wird.  

)RUVFKXQJ�XQG�(QWZLFNOXQJ�

Forschungs- und 
Entwicklungskosten Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 7,624 6,331 20,4% 8,682 -12,2 

vom Umsatz 13,6% 12,7%  17,1%  

Angaben in Mio. DM bzw. % 

Die Kosten für Forschung und Entwicklung stiegen im 1. Quartal 2001 auf 7,6 Mio. DM. Dies ist ein 
Anstieg um 20,4% gegenüber dem Vergleichszeitraum 2000. ELMOS forciert die Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben, um das langfristige Wachstum durch die Bereitstellung von neuen Produktions-
prozessen und Produkten abzusichern.  

0DUNHWLQJ�XQG�9HUWULHE�

Marketing- und 
Vertriebskosten Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 2,284 1,586 44,0% 1,329 71,8% 

vom Umsatz 4,1% 3,2%  2,6%  

Angaben in Mio. DM bzw. % 

Die Kosten für Marketing und Vertrieb stiegen im Vergleich zum Vorjahresquartal um 44% und liegen bei 
2,3 Mio. DM. Die zusätzlichen Mittel wurden vor allem für den Aufbau der Vertriebsaktivitäten bei 
ELMOS North America, Inc., verwendet. 
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$OOJHPHLQ��XQG�9HUZDOWXQJVNRVWHQ�

Allgemein- und 
Verwaltungskosten 

Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 4,726 4,523 4,5% 4,737 -0,2% 

vom Umsatz 8,4% 9,0%  9,3%  

Angaben in Mio. DM bzw. % 

Die Kosten für die Verwaltung sowie allgemeine Kosten stiegen im 1. Quartal nur unterproportional um 
4,5% im Vergleich zum Vorjahresquartal an.  

$EVFKUHLEXQJ�DXI�)LUPHQZHUW�

Abschreibung auf 
Firmenwert Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 0,276 - - - - 

vom Umsatz 0,5% -  -  

Angaben in Mio. DM bzw. % 

Die Abschreibung auf den Firmenwert steht im Zusammenhang mit dem Erwerb der EURASEM B.V.. 

%HWULHEVHUJHEQLV�

Betriebsergebnis Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 14,378 12,610 14,0% 9,894 45,3% 

vom Umsatz 25,6% 25,2%  19,5%  

Angaben in Mio. DM bzw. % 

Das Betriebsergebnis im 1. Quartal 2001 beträgt 14,4 Mio. DM bzw. 25,6% vom Umsatz. Dieser Wert 
übersteigt die von ELMOS prognostizierten 25%. Auch im Vergleich mit dem Vorjahresquartal lässt sich 
eine Steigerung von 14,0% ablesen. Diese Ergebnisse sind um so erfreulicher, da die Akquisition 
EURASEM B.V. das Ergebnis planmäßig mit etwa 1,8% vom Umsatz oder 1 Mio. DM belastet. 

4XDUWDOV�EHUVFKXVV�

Quartalsüberschuss Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Gesamt 8,929 7,191 24,2% 7,669 16,4% 

vom Umsatz 15,9% 14,4%  15,1%  

Angaben in Mio. DM bzw. % 

Das profitable Wachstum setzt sich bis zum Ergebnis nach Steuern fort. Der Quartalsüberschuss 
erhöhte sich im 1. Quartal 2001 auf 8,9 Mio. DM. Dies bedeutet einen Anstieg um 24,2% gegenüber 
dem Vergleichszeitraum im Vorjahr.  
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4XDUWDOVHUJHEQLV�MH�$NWLH�

Quartalsergebnis je Aktie Q1 / 2001 Q1 / 2000 D Q1 (2001 / 2000) Q4 / 2000 D (Q1/01 - Q4/00) 

Quartalsüberschuss 8,929 7,191 24,2% 7,669 16,4% 

Quartalsergebnis je Aktie* 0,46 0,37 24,3% 0,40 15,0% 

* Berechnungsgrundlage sind 19,3 Mio. Stück Stammaktien 

Angaben in Mio. DM bzw. %, mit Ausnahme der Angabe je Aktie 

Das Quartalsergebnis pro Aktie erhöhte sich auf 0,46 DM.  

Folgende Mitglieder des Vorstands besitzen Stammaktien und Optionen der Gesellschaft: Dr. Klaus 
Weyer 10.000 Aktien und Dr. Peter Thoma 200 Aktien. Von den Mitgliedern des Aufsichtsrates besitzt 
Herr Sporea 915 Aktien der Gesellschaft. Die ELMOS Semiconductor AG hat 3700 Stück Aktien der 
Gesellschaft zum Mittelkurs von 27,334 Euro am 21. März 2001 sowie 10.000 Stück Aktien zum 
Mittelkurs von 24,931 Euro am 22. März 2001 verkauft. Transaktionen anderer Organmitglieder liegen 
nicht vor. 

3HUVRQDO�

Zum 31. März 2001 beschäftigte die ELMOS Gruppe 588 Mitarbeiter gegenüber 488 Mitarbeitern zum 
31. März 2000. Dies resultiert im wesentlichen aus der Akquisition der EURASEM B.V., die allein einen 
Anteil von 72 Personen zum Personalwachstum beiträgt. 

 

Der nachfolgende Konzernzwischenabschluss ist in Übereinstimmung mit den United States generally 
accepted accounting principles (US-GAAP) nach den Grundsätzen für die Zwischenberichterstattung 
erstellt worden. Der vorliegende Konzernzwischenabschluss ist nicht geprüft worden. Bestimmte 
Informationen und Anhangsangaben, die in US-GAAP Jahresabschlüssen enthalten sind, sind 
zusammengefasst oder weggelassen worden. Der Konzernzwischenabschluss ist im Zusammenhang 
mit dem geprüften Konzernabschluss zum 31. Dezember 2001 zu sehen. 
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.RQ]HUQ�*HZLQQ��XQG�9HUOXVWUHFKQXQJ�

Q1 / 2001 Q1 / 2000 Q1 / 2001 Q1 / 2000 
US-GAAP, ungeprüft 

DM Euro 

Umsatzerlöse, netto 56.209.470 50.000.549 28.739.446 25.564.875 

Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistung 26.920.652 24.950.295 13.764.311 12.756.883 

Bruttoergebnis vom Umsatz 29.288.818 25.050.254 14.975.135 12.807.992 

Forschungs- und Entwicklungskosten 7.624.134 6.331.268 3.898.158 3.237.126 

Marketing- und Vertriebskosten 2.283.914 1.586.237 1.167.747 811.030 

Allgemeine Verwaltungskosten 4.726.251 4.522.641 2.416.494 2.312.390 

Abschreibung auf Firmenwert 276.129 - 141.182 - 

Betriebsergebnis 14.378.390 12.610.108 7.351.554 6.447.446 

Zinsen und ähnliche (Erträge) / Aufwendungen, netto -55.312 -688.957 -28.280 -352.258 

Wechselkursverluste (-gewinne), netto 273.514 493.575 139.845 252.361 

Sonstige (Erträge) / Aufwendungen, netto -324.817 266.265 -166.076 136.139 

Ergebnis vor Ertragssteuern, Nettoanteil am Verlust der nicht 
konsolidierten Tochtergesellschaften und Minderheitsanteile 

14.485.005 12.539.225 7.406.065 6.411.204 

Steuern vom Einkommen und Ertrag     

Steueraufwendungen 5.715.004 5.425.204 2.922.035 2.773.863 

Latente Steuern (Erträge) -193.341 -165.913 -98.854 -84.830 

 5.521.663 5.259.291 2.823.181 2.689.033 

Quartalsüberschuss vor Nettoanteil am Verlust nicht konsolidierter 
Tochtergesellschaften und Minderheitsanteilen 

8.963.342 7.279.934 4.582.884 3.722.171 

Minderheitsanteil bei konsolidierten Tochtergesellschaften 34.595 89.044 17.688 45.527 

Quartalsüberschuss 8.928.747 7.190.890 4.565.196 3.676.644 
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.RQ]HUQNDSLWDOIOXVVUHFKQXQJ�

Q1 / 2001 Q1 / 2000 Q1 / 2001 Q1 / 2000 
US-GAAP, ungeprüft 

DM Euro 

Cash Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeiten:   

Jahresüberschuss 8.928.747 7.190.890 4.565.196 3.676.644 

Abschreibungen 6.578.929 4.820.654 3.363.753 2.464.761 

Latente Steuern -193.341 -165.913 -98.854 -84.830 

Abschreibung auf Firmenwert 276.129 0 141.182 - 

Minderheitsanteile  34.595 89.044 17.688 45.527 

Veränderungen im Netto-Umlaufvermögen:     

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -3.228.650 -3.964.991 -1.650.783 -2.027.268 

Vorräte -6.272.598 2.070.602 -3.207.128 1.058.682 

Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige 
Vermögensgegenstände 

1.619.339 2.180.855 827.955 1.115.053 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 837.910 -4.741.424 428.417 -2.424.252 

Sonstige Rückstellungen 6.173.926 2.179.339 3.156.678 1.114.278 

Steuerrückstellungen 4.039.467 3.117.717 2.065.347 1.594.064 

Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit 18.794.453 12.776.773 9.609.451 6.532.659 
     

Cash Flow aus der Investitionstätigkeit:   

Investitionen in das Anlagevermögen -15.959.284 -4.216.856 -8.159.852 -2.156.044 

Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens 805.940 7 412.070 4 

Erträge aus der Veräußerung von Wertpapieren des 
Umlaufvermögens 

0 6.433.483 0 3.289.388 

Erwerb von Wertpapieren des Umlaufvermögens -37.278.741 0 -19.060.318 0 

Erwerb von Beteiligungen -29.817.804 0 -15.245.601 0 

Mittelzufluss (-abfluss) aus der Investitionstätigkeit -82.249.889 2.216.634 -42.053.701 1.133.348 
   

Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit:   

Erträge aus der Veräußerung von Treasury Shares 685.413 0 350.446 0 

Tilgung langfristiger Verbindlichkeiten -1.688.022 -295.762 -863.072 -151.221 

Aufnahme (Tilgung) kurzfristiger Verbindlichkeiten gegenüber 
Kreditinstituten 

8.994.017 -2.551.854 4.598.568 -1.304.742 

Mittelzufluss (-abfluss) aus der Finanzierungstätigkeit 7.991.408 -2.847.616 4.085.942 -1.455.963 
     

Zunahme(Abnahme) der liquiden Mittel -55.464.028 12.145.791 -28.358.308 6.210.044 
     

Liquide Mittel zu Beginn des Geschäftsjahres 144.152.777 85.012.300 73.704.145 43.466.099 

Liquide Mittel am Ende des Quartals 88.688.749 97.158.091 45.345.837 49.676.143 

 


